77.

**Ubbo Emmius an Wilhelm Ludwig
Grafen von Nassau.**

Groningen. 16 Januar 1598.

*Vorwort zur Decas Secunda der Rerum Frisicarum Historiae.
Original nicht gefunden.*

Quam modestum ac difficile opus sit, Generose &
vere illustris Princeps, domine clementissime, de vetustis
rebus, & ignorationis caligine obtectis historiam condere,

¹⁾ Vgl. den Schluss der Nr. 75 und die Note 3.

²⁾ Vgl. den Witten'schen Familienstand, S. 27.

³⁾ Emmius' „Grondeliche Onderrichtinge“.

quae aliquid saltem gratiae atque utilitatis & genuinae formae sit habitura, non solum in prima delineatione laboris hujus nostri sum expertus, qua de re in Epistola, quae primae parti iam editae praefixa est¹⁾, exposui, sed etiam in eorum, quae nunc edo & post editurus sum, recognitione. Nam quemadmodum plurimis inquirendis, legendis, scribendis, conferendis inter se, contexendisque quae dispersa & luxata erant, ac resecandis quae falsa, longus tum atque improbus fuit labor exantlandus, quo informia formam aliquam caperent; ita in recognoscendo, dum fidem etiam hic praestare studeo, incredibile, quanta rursum molestia, quam longa laboris series hic sese mihi obtulerit. Primum enim qui in hac civitate iam versabar, in qua multa asservari vetustatis monumenta dudum saepe audieram, non committendum mihi ullo modo existimavi, ut ad recognitionis institutam operam accederem, nisi ante in ijs conquirendis & excutiendis, quotquot omnino ejus generis possem confidere, omne studium & industriad amhibuissem. Impellebat me ut ita facerem, id quod mihi propositum maxime fuit ab initio studij hujus, ut de rebus antiquis & obscuris quam maxime vera & certa proderem, atque a fabulis historiam liberarem. Ad quod quanto praesidio mihi fuissent, & in dubiis ac incertis quantam lucem & certitudinem attulissent hujusmodi literarum publicarum monumenta, velut indubitate actorum testimonia, iam ante experimento eram edoctus. Ejus vero generis praeter ea, quae privatorum multorum studio, hominum erga bonas literas & vetustatis memoriam bene affectorum, ad me venerunt, benevolentia & humanitate amplissimi atque optimi Senatus hujus Urbis tam amplam mihi copiam sola Curia suppeditavit, ut quantumvis magna animo meo de his conceperam, tamen opinionem meam res ipsa procul vicerit. Plurimas quippe foederum & pactorum tabulas antiquas rite signatas, plurimas controversiarum publicarum compositions, arbitrorum sententias latas, actorum publicorum membranas, consultationes in chartam congregatas, epistolae de Rep. scriptas, consiliorum & eventuum indices ac testes illie inveni, ipsaque adeo re deprehendi, civitatem hanc vere conservatricem & custodem esse prope unicam antiquitatum Frisicarum & curiam ejus totius

¹⁾ S. 19 flg.

Frisiae commune velut tablinum posse videri. Ad ea vero omnia, nullis exceptis, liberum mihi accessum dedit amplissimus Senatus, exoratus a me in gratiam noscentis historiae Frisicae incorruptaeque in eo veritatis, voluitque nihil celatum esse me, quod in chartis aut membranis Reip. esset, quod quoquomodo ad illustrandas res veteres & sincerius proferendas in lucem, posset facere; animis sane sinceris, ac veri non minus quam bonarum literarum amantibus omniumque bonorum et studia haec colentium ore merito praedicandis. Itaque complures dies, imo septimanas cum impendissem, praesente Consule ac Senatus parte, executiendo toto chartophylacio laborasseque legendo, notando, pleraque etiam exscribendo verbotenus, quae res molestiae & taedii habuit multum, confeci mihi rursum tumultuaria ac festina opera pro memoriae subsidio perpetuos rerum commentarios, sed confusos & sine temporum ordine. Deinde otium nactus succisivis horis redegi eosdem paulatim in ordinem. Postremo diligenter omnibus inter se collatis & circumstantijs expensis, tum demum ad operam illam recognitionis multo paratior accessi. Quae quanquam taedii ac laboris rursus habuerit plurimum, animumque meum fatigatum saepe de abiicendo coepito tam molesto cogitare coegerit, tamen amore veritatis in prodendis rebus nostratisbus, quam unam semper in hoc studio ob oculos habeo ac habui, & taedium & laborem constantia atque industria superari. Accessit, quod ea, quae jam emisi, viris doctissimis & clariss. per Germaniam & Belgium¹⁾ intellexeram non improbari & ab iisdem, quae reliqua sunt, vehementer desiderari. Quod quomodo non alacrem redderet animum bonis & bene judicantibus probare se & iisdem gratificari cupientem? quomodo non contra oneris pressuram faceret assurgere? Ego vero fateor, id me incitasse vehementer, ac novas quasi vires fatigato suffecisse effectumque dedisse, apud animum meum ut statuerem, quidlibet potius laborando sufferre, quam committere ut, quae expectantur a me, non quam optima, id est, quam verissima, quantum ejus fieri posset per me, in lucem prodirent: praesertim cum fides hoc ipsum me poscere videretur. Ita enim existimo, officii ejus esse, qui

¹⁾ Ein Zeugnis seitens eines der ersten ist uns S. 98 flg. erhalten. Viel Beifall wird dem Verfasser auch mündlich überbracht sein.

rerum gestarum narrationem se scribere profitetur, non solum consulto a veritate non recedere, gratiae, odii, spes, metus causa, sed etiam ad summam diligentiam nihil reliquum sibi facere, nullumque defugere laborem, quo possit id, quod memoriae prodere vult, quam maxime verum & certum prodere. Sustinui igitur, ut dixi quantumvis molestum longum recognoscendi hunc laborem, tandemque ex eo eluctatus in his, quae ad proxima aliquot saecula post caudem Guilhelmi Imperatoris¹⁾ narratam ad finem primae partis pertinent non solum certiore ex actis publicis contextam, sed etiam multis partibus ampliorem historiam feci. Hanc vero partem sic recognitam ut emitterem statim, priusquam reliqua absolverentur similiter, non solum inducens sum plurimorum flagitationibus, verum etiam quod existimarem ipse, aliquem ejus fortasse in Rep. usum esse posse. Quis enim nescit, ignorationem rerum praeteritarum (sunt autem hae, de quibus hac in parte scribo, aut nullis, aut oppido paucis hominibus hactenus notae) errores saepe magnos parere in rebus praesentibus et ex erroribus lites ac odia, atque hinc porro multa malo alia descendere? Quibus mederi videtur, qui caliginem rebus prioribus demit, & earum notitiam in theatrum reducit. Atque in hac redum versor, si quid forte alicubi a me dictum, quod alicui parum gratum erit²⁾, & προλήψει ejus falsae contrarium, eum rogatum volo, ut istius mihi veniam tribuat, neu aegre ferat, plus me veritati, in cuius verba semel juravi, quaeque ante Platonem & Socratem esse omnibus bonis debet, quam ipsius gratiae aut cupidini in scribendo tribuisse. Vero consulere si debedo, id est, officium meum facere, omnibus placere contrariisque hominum affectibus & desideriis satisfacere quomodo possum? Non est hoc spei meae nec voluntatis. Mihi propositum, recto pede pergere, quaeunque etiam me hominum bona malave gratia ex eo sit secutura. Praemium sat locuples erit per se ipsa veritas exposita & eorum, qui veritatem diligunt, benevolentia. Nomihi vero Clementiae tuae, inclyte & generose Comes, Princeps genere & factis vere illustris Guilhelme Ludovice,